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Bilaga 26 - Motion 1
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Motion 
Extra utdelning

Lantmännen har ett måltal för soliditeten på 40 %, soliditeten har stärkts senaste åren och när 2024 
års siffror har presenterats för koncernen noterar vi att soliditeten uppgår till hela 46,9 %. Koncernen 
är nu således en bra bit över sitt måltal. Genom en extra utdelningen till medlemmarna om ca 2,5 Mdr 
skulle man sänka soliditeten till ca 42 % vilket ger en god marginal till måltalet.

Vi yrkar:

att      föreningen beslutar om en extra utdelning om 50 öre per krona för föreningens  
insats- & emissionskapital.

Magnus Hansson och Nils Jönsson
Distrikt Södra Skåne

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.



Bilaga 26 - Motion 2
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Motion  
Framtida medlemsorganisation

Lantmännen är idag både ett lokalt företag för oss som nyttjar dess produkter och ett stort globalt 
företag för oss som ägare. Verksamheten drivs av kompetenta tjänstemän med tydliga mål utifrån den 
antagna Strategin 2030, som fokuserar på tillväxt genom organisk expansion samt förvärv av nya verk-
samheter och bolag.

I takt med att Lantmännen sannolikt når en omsättning på 100 miljarder inom några år är det avgö-
rande att även vi ägare är organiserade utifrån den snabba utvecklingen. Antalet ägare kommer minska 
i antal framöver, och det har nu gått nästan tio år sedan den senaste översynen av distriktsindelningen 
och medlemsorganisationen. Vi anser därför att det är dags med en reformering av distrikten samt en 
genomgång av förtroenderådets sammansättning. En grundläggande princip, som måste genomsyra 
hela processen, är att varje medlem har en röst – en demokratisk grundsten som ska vägleda detta 
arbete på alla nivåer inom organisationen.

Utöver detta bör det satsas mer på våra förtroendevalda, inte bara i inledningsskedet för nya förtro-
endevalda, utan även genom kontinuerliga vidareutbildning. Detta är en förutsättning för att vi även 
i framtiden ska ha starka, insatta och engagerade ägare och medlemmar. Vidare behöver vi se över 
ersättningen för de som avsätter tid från sina egna företag för att arbeta inom kooperationen.

Vi yrkar:

att    styrelsen under 2025 tar initiativ till analys och arbete med framtidens medlemsorganisation.

att    information kring arbetet delges på distriktsstyrelsekonferensen hösten 2025.

Distriktsstyrelsen Södra Skåne

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.



Bilaga 26 - Motion 3

Motion  
Strategi för medlemsorganisationen

Lantmännen är ett stort företag med omfattande verksamheter. De olika divisionerna är diversifie-
rade både vad gäller verksamhet och geografi. Bredden har vid flera tillfällen de senare åren visat sig 
vara en styrka. Basen är dock den svenska spannmålsvärdekedjan, vilket det ska vara även fortsätt-
ningsvis.

Lantmännen är ett kooperativt företag som ägs och styrs av sina medlemmar. Det finns förtroende-
valda på olika nivåer såsom koncernstyrelse, förtroenderåd, distriktsstyrelser, Advisory boards, 
revisorer, tvärgrupper med flera grupper. I flera roller krävs det att den förtroendevalda har ekono-
misk kunskap, strategitänkande och erfarenhet av att leda större företag. Det är viktigt med en hög 
kompetens hos de som är förtroendevalda. Man måste ha en god kunskap om hur ett kooperativ 
fungerar men också om Lantmännens verksamheter, även de som är längst ifrån den egna gården.

Idag finns det en bra grundutbildning för alla nyvalda. Vi saknar dock en strategi för hur vi ska få fler 
medlemmar att vilja bli förtroendevalda i framtiden, framför allt yngre. Med dagens medlemsregister 
och de kommunikationskanaler som används når vi inte ut till målgruppen framtida förtroendevalda. 
För att få fler aktiva yngre medlemmar att bli intresserade av framtida uppdrag behöver vi kommu-
nicera även på distriktsnivå. Vi behöver få upp intresset för vad det innebär att vara medlem och 
förtroendevald i Lantmännen.

Det behövs även en strategi för hur förtroendevalda kan utvecklas/utbildas vidare för att förberedas 
för fler uppdrag inom Lantmännen.

Med en övergripande strategi för hur medlemskåren ska se ut och verka framgent så skapas en 
tydligare gemensam riktning för arbetet i de olika grupperna och uppdragen där förtroendevalda 
medverkar. En strategi ökar förståelsen hos tjänstemän för vikten av att förtroendevalda ska finnas 
representerade i olika delar av koncernen. Valberedningens arbete med att föreslå nya personer på 
olika poster skulle även underlättas.

Utbildning och kommunikation kostar pengar, men vi anser att det bör prioriteras. Alla utbildningar 
behöver inte vara i Lantmännens regi.

Med bakgrund av ovanstående yrkar vi

att    det utarbetas en strategi för medlemsorganisationen som ska omfatta utbildning och utveckling 
av de förtroendevalda.

att     det tas fram en övergripande strategi för medlemskommunikation, som ska omfatta information 
från Lantmännen centralt och kommunikation inom distrikten.

Distriktsstyrelsen Sörmland

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.
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Motion  
Betydelsen av en medlemsorganisation

Bilaga 26 - Motion 4

Bakgrund 

Svenska Lantmännen är idag en koncern som omsätter ca 70 miljarder kronor. Sedan år 2020 har 
omsättningen ökat med cirka 30 miljarder kronor. Under denna period har avsatta medel till med-
lemsorganisationen varit i princip oförändrade trots ökade kostnader för distrikten.

Under denna period har inflation och det allmänna kostnadsläget ökat med upp till 30 procent

För att bibehålla god kommunikation och service till medlemmar och förtroendevalda i denna väx-
ande koncern, liksom engagemang och kompetens och ett ökande behov av information, bedömer vi i 
distriktsstyrelsen Örebro/Värmland att anslaget behöver justeras upp med hänvisning till inflationen 
och det ökade kostnadsläget.

Yrkande

att    anslagen till medlemsorganisationen justeras upp med hänvisning till inflationen och det ökade 
kostnadsläget.

Distriktsstyrelsen Örebro-Värmland

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.
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Bilaga 26 - Motion 5

Motion  
Framtida ägarstyrning

Lantmännen växer och med det växer ett behov av att överse ägarstyrningen inom Lantmännen. 
Lantmännens stämma bör besluta om att tillsätta en utredning som ger förslag på hur vi kan utveckla 
förtroendevaldas kompetens och hur vi skall styra Lantmännen i framtiden.

Lantmännen är idag ett av Sveriges trettio största företag. Lantmännens omsättning närmar sig 70 mil-
jarder SEK årligen och vi har som tydlig målsättning att ytterligare växa. Detta kan ske organiskt och/
eller genom förvärv. Inom en tioårsperiod är det inte orealistiskt att tro att vi närmar oss 100 miljarder 
SEK i omsättning.

Lantmännen är och skall förbli en kooperation där vi medlemmar bestämmer hur föreningen skall 
utvecklas. Det är vårt insatta kapital som föreningen har att förvalta på bästa sätt. Det är viktigt att 
medlemmarna är väl insatta i sitt ägande och att ägarna representeras av de bästa och mest lämpade 
företrädarna. Det är också av yttersta vikt att vi har den mest lämpade organisationen för att utveckla 
och förvalta vårt kapital i framtiden.

Distriktsstyrelsen i Skaraborg anser att det finns potential i att utveckla både föreningens företrädare 
och organisationen. Vi anser därför att en utredning bör tillsättas med bred representation för att 
överse hur vi kan stärka förtroendevaldas kompetens genom en tydlig intern förtroendemannautbild-
ning och genom att kunna växa genom uppdrag. Utredningen bör också överse hur ägarviljan imple-
menteras som strategi i föreningen. Utredningen skall också svara på hur ägarnas inflytande kan ske i 
våra olika affärsområden och divisioner. Som exempel kan vi peka på att det borde finnas utrymme för 
fler Advisory board i exempelvis Lantmännen Lantbruk, Lantmännen Fastigheter, Scan Sverige m fl. 

Vi yrkar därför:

att    en utredning tillsätts, med motionen som grund, som får i uppgift att överse framtida ägarstyrning 
inom Lantmännen.

att    utredningen återredovisas senast vid Lantmännens stämma 2027.

att   styrelsen får i mandat att införa slutsatser ur utredningen innan den slutredovisas.

Distriktsstyrelsen Skaraborg

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.
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Bilaga 26 - Motion 6

      Lantmännen 2025   52   Föreningsstämma

Motion  
Invasiva ogräs och risker

Vi ser med stor oro på hur de invasiva ogräsen ex. renkavle, olika lostaarter, råttsvingel och hönshirs 
sprids och uppförökas.

Detta får till följd att skördar minskar och framförallt kostnaderna ökar, och som på sikt kan urholka 
ekonomin radikalt inom främst specialiserade växtodlingsföretag. Flera av dessa ogräs har även en 
god förmåga att snabbt utveckla resistens mot kemisk bekämpning och när detta sker ökar snabbt den 
ekonomiska sårbarheten inom företagen. 

Detta är en fråga som på sikt kan påverka både enskilda företag och Lantmännens ekonomi kraftigt. 

För att ”mota Olle i grind” inom rimlig tid föreslår vi att ett ökat fokus på problemet behöver implemen-
teras inom Lantmännen och dess organisation och verksamhet.

Förslag på åtgärder kan tex. vara att

•    Utsädesråvaror, både frö och spannmål, ska garanterat vara rena från nämnda och övriga ogräs. 
En ökad uppmärksamhet på var utsädesutlägg av råvaror sker, ”smittade” områden/gårdar ska i 
högre omfattning ej få bedriva utsädesodling.

•   Ökat fokus på anläggningar för utsädesrensning. Vad kan förbättras, är strukturen med ett fåtal 
anläggningar alltid bäst?

•   Ökad utbilding och medvetandegrad bör ske, både bland Lantmännens medlemmar, anställda och 
framförallt befintliga och nya odlare av utsädesråvaror.

•   Ett utökat krav inom Lantmännen Maskin om att absolut nolltolerans ska införas om att spridning 
ej får ske gällande begagnad-försäljning samt ev. demomaskiner. Uppföljning av rengöring, sker den 
enligt fastställda rutiner?

•   All transportverksamhet, tex. gällande avsalugrödor, utsäden mm. ska alltid motsvara en renhet som 
minimerar spridning. Vid ankomst till gårdar och anläggningar ska alltid högsta renhet prioriteras 
och följas. Vad får det idag för följder om rutiner ej följs?

•   Med tanke på rådande världsläge vore det även klokt att ha fler möjligheter att kunna rensa utsäde 
på flera anläggningar. En stor anläggning är sårbar och är enkel att slå ut om det inte finns tillgång på 
elenergi, logistik etc. Den kan lätt utsättas för sabotage mm.

Vi yrkar på:

att   Lantmännen ökar sitt fokus på nämnda invasiva ogräs
att    en övergripande policy bör tas inom Lantmännens hela organisation, för att öka medvetandegra-

den både bland medlemmar, anställda och uppdragstagare

Åke Johansson och Erik Westerdahl
Distrikt Dala-Aros

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.



Motion angående förekomst av  
så kallade invasiva gräsogräs i utsäde

Förekomst av invasiva ogräs i våra fält skapar höga kostnader, begränsar odlingen, ökar användningen 
av kemiska växtskyddsmedel och omöjliggör ekologisk produktion om förekomsten är stor. Stora delar 
av vårt odlingslandskap är idag fria från så kallade invasiva gräsogräs såsom renkavle, råttsvingel, 
hönshirs, pärlhirs och olika lostaarter. 

Spridning av invasiva ogräs sker t ex genom maskiner, utsäde och vilda djur. Låt oss minska risken för 
spridning av invasiva ogräs!

Vi har ett EU-regelverk som tillåter en viss förekomst av invasiva arter i utsädet. Vi vill, eftersom stora 
delar av Sverige ännu är fria och önskar att så förbli, att Lantmännen håller en högre ambition än regel-
verket kräver.

Lantmännen säljer både inhemskt producerat utsäde och importerat utsäde. I de allra flesta fall 
innehåller det inhemskt producerade utsädet inga invasiva arter, medan importerat utsäde ofta innehåller 
invasiva gräsogräs.

Lantbrukare som haft blommande fältkanter, bland annat inom konceptet ”Klimat och Natur”, har fått 
hem utsäde till detta innehållande olika arter av invasiva gräsogräs. Det är inte OK! Vi som lantbrukare 
kan heller inte utläsa på förpackningen om tagna analyser visar på förekomst av invasiva gräsogräs.

Inför 2025 års EU-ansökningar införs ett nytt miljöstöd där man ska odla nektar- och pollenprodu-
cerande arter i blandning av minst 3 arter för att gynna pollinerande insekter. Många av de godkända 
arterna finns inte för uppförökning i vårt land varför vi befarar att import av dessa arter kommer att 
öka. Därmed befaras också en spridning av invasiva gräsogräs till idag ”fria” områden av landet.

Undertecknad yrkar:

att   Lantmännen inte importerar utsäde med känd förekomst av invasiva gräsogräs

att    Lantmännen tar en egen analys på importerat utsäde och endast säljer utsäde utan känd förekomst 
av invasiva gräsogräs

att    Lantmännen inte certifierar och säljer svenskproducerat utsäde med känd förekomst av invasiva 
gräsogräsarter

att    Lantmännen arbetar aktivt i lämpliga forum, tex inom SVUF, Svenska Utsädesföretagens Förening, 
för att ovanstående förfarande även följs av övriga aktörer på marknaden

Detta gäller all form av utsäde, både spannmål, oljeväxter, baljväxter, vallfrö och övrigt frö ämnat för 
odling på åkermark.

Per-Olof Kall
Distrikt Dala-Aros

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.

Bilaga 26 - Motion 7
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Motion angående förekomst av  
så kallade invasiva gräsogräs i utsäde

Bilaga 26 - Motion 8

Förekomst av invasiva ogräs i våra fält skapar höga kostnader, begränsar odlingen, ökar användningen 
av kemiska växtskyddsmedel och omöjliggör ekologisk produktion om förekomsten är stor. Stora delar 
av vårt ocllingslandskap är idag fria från så kallade invasiva gräsogräs såsom renkavle, råttsvingel, 
hönshirs, pärlhirs och olika lostaarter.

Spridning av invasiva ogräs sker t ex genom maskiner, utsäde och vilda djur. Låt oss minska risken för 
spridning av invasiva ogräs!

Vi har ett EU-regelverk som tillåter en viss förekomst av invasiva arter i utsädet. Vi vill, eftersom stora 
delar av Sverige ännu är fria och önskar att så förbli, att Lantmännen håller en högre ambition än regel-
verket kräver.

Lantmännen säljer både inhemskt producerat utsäde och importerat utsäde. I de allra flesta fall 
innehåller det inhemskt producerade utsädet inga invasiva arter, medan importerat utsäde ofta innehåller 
invasiva gräsogräs.

Lantbrukare som haft blommande fältkanter, bland annat inom konceptet ”Klimat och Natur”, har fått 
hem utsäde till detta innehållande olika arter av invasiva gräsogräs. Det är inte OK! Vi som lantbrukare 
kan heller inte utläsa på förpackningen om tagna analyser visar på förekomst av invasiva gräsogräs.

Inför 2025 års EU-ansökningar införs ett nytt miljöstöd där man ska odla nektar- och pollenprodu-
cerande arter i blandning av minst 3 arter för att gynna pollinerande insekter. Många av de godkända 
arterna finns inte för uppförökning i vårt land varför vi befarar att import av dessa arter kommer att 
öka. Därmed befaras också en spridning av invasiva gräsogräs till idag ”fria” områden av landet.

Undertecknad yrkar:

att   Lantmännen inte importerar utsäde med känd förekomst av invasiva gräsogräs

att    Lantmännen tar en egen analys på importerat utsäde och endast säljer utsäde utan känd förekomst 
av invasiva gräsogräs

att    Lantmännen inte certifierar och säljer svenskproducerat utsäde med känd förekomst av invasiva 
gräsogräsarter

att    Lantmännen arbetar aktivt i lämpliga forum, tex inom SVUF, Svenska Utsädesföretagens Förening, 
för att ovanstående förfarande även följs av övriga aktörer på marknaden

Detta gäller all form av utsäde, både spannmål, oljeväxter, baljväxter, vallfrö och övrigt frö ämnat

för odling på åkermark.

Lars-Åke Gustafsson och Kristina Forsberg
Distrikt Östergötland

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.
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Motion angående förekomst av  
så kallade invasiva gräsogräs i utsäde

Förekomst av invasiva ogräs i våra fält skapar höga kostnader, begränsar odlingen, ökar användningen 
av kemiska växtskyddsmedel och omöjliggör ekologisk produktion om förekomsten är stor. Stora delar 
av vårt ocllingslandskap är idag fria från så kallade invasiva gräsogräs såsom renkavle, råttsvingel, 
hönshirs, pärlhirs och olika lostaarter.

Spridning av invasiva ogräs sker t ex genom maskiner, utsäde och vilda djur. Låt oss minska risken för 
spridning av invasiva ogräs!

Vi har ett EU-regelverk som tillåter en viss förekomst av invasiva arter i utsädet. Vi vill, eftersom stora 
delar av Sverige ännu är fria och önskar att så förbli, att Lantmännen håller en högre ambition än regel-
verket kräver.

Lantmännen säljer både inhemskt producerat utsäde och importerat utsäde. I de allra flesta fall 
innehåller det inhemskt producerade utsädet inga invasiva arter, medan importerat utsäde ofta innehåller 
invasiva gräsogräs.

Lantbrukare som haft blommande fältkanter, bland annat inom konceptet ”Klimat och Natur”, har fått 
hem utsäde till detta innehållande olika arter av invasiva gräsogräs. Det är inte OK! Vi som lantbrukare 
kan heller inte utläsa på förpackningen om tagna analyser visar på förekomst av invasiva gräsogräs.

Inför 2025 års EU-ansökningar införs ett nytt miljöstöd där man ska odla nektar- och pollenprodu-
cerande arter i blandning av minst 3 arter för att gynna pollinerande insekter. Många av de godkända 
arterna finns inte för uppförökning i vårt land varför vi befarar att import av dessa arter kommer att 
öka. Därmed befaras också en spridning av invasiva gräsogräs till idag ”fria” områden av landet.

Undertecknad yrkar:

att   Lantmännen inte importerar utsäde med känd förekomst av invasiva gräsogräs

att    Lantmännen tar en egen analys på importerat utsäde och endast säljer utsäde utan känd förekomst 
av invasiva gräsogräs

att    Lantmännen inte certifierar och säljer svenskproducerat utsäde med känd förekomst av invasiva 
gräsogräsarter

att    Lantmännen arbetar aktivt i lämpliga forum, tex inom SVUF, Svenska Utsädesföretagens Förening, 
för att ovanstående förfarande även följs av övriga aktörer på marknaden

Detta gäller all form av utsäde, både spannmål, oljeväxter, baljväxter, vallfrö och övrigt frö ämnat

för odling på åkermark.

LB Spannmål AB
Wejde Lantbruk AB
Clas Jakobsson
Distrikt Gotland

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.

Bilaga 26 - Motion 9
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Motion  
Lantmännens skördeprognos är viktig men för vem?

Bilaga 26 - Motion 10

Lantmännen Lantbruk är Sveriges största spannmålshandlare, då är det av största vikt att man har koll 
på hur mycket man har i sina silos och vara beredd inför ny skörd varje år. Lantmännens skördeprognos 
är viktig för att kunna planera sin verksamhet och inköp av spannmål.

Lantmännen samlar fakta, gör uppskattningar och framtida bedömningar som resulterar i en press-
release ”Lantmännens skördeprognos” i början på juli om den kommande skördenivån. Vi har förstått 
att prognosen har stort nyhetsvärde för Lantmännen.

Nyhetsvärdet är dock kortvarigt och glöms snart av allmänheten. Däremot har den stor effekt mot lant-
männens medlemmar där det känns som att prognosen får effekten att påverka det inhemska priset 
inför kommande skörd.

Skördeprognosen har en förmåga att bli en missvisande gissningslek, mycket kan hända innan skörden 
kommer igång och ingen vet om allt kan bärgas. Inför skörd 2023 och 2024 har prognosen i juli visat 
på högre skörd än utfallet vilket ger en nationell prispress som inte gynnar Lantmännens medlemmar. 
Uppfattningen mynnar ut i att medlemsnyttan uteblir av en skördeprognos.

Att ta fram skördeprognosen är en uppgift vi anser att Lantmännen inte behöver ha. Det är mer en upp-
gift för Statens Jordbruksverk eller SCB. När Lantmännen lämnar sin skördeprognos leder det även till 
att andra företag vill lämna sina skördeuppskattningar som kanske är mindre sofistikerade utan man 
bedömer i mer eller mindre i skörd än lantmännens skördeprognos. Ska skördeprognosen finnas bör 
den istället vara en kontinuerlig uppdaterad prognos under året istället för en engångsrapport.

Vi noterar även att den marknadsinformation eller marknadsbevakning (gällande spannmål) som finns 
på LM2 är mycket oregelbunden. Dessa instrument är en del av medlemsnyttan där det finns mycket 
att göra, kompetensen finns, och faktan finns säkert där med. Vi ser att andra företag på marknaden 
är mycket aktiva med marknadsbrev. Det gäller inte enbart spannmål utan även gödselmarknad och 
energi.

Vi yrkar:

att    Lantmännen Lantbruk upphör med att offentliggöra skördeprognos utan använder analysen 
enbart för internt planerings underlag.

att    Lantmännen Lantbruk utvecklar och förbättrar marknadsinformationen på LM2 

Distriktsstyrelsen Östergötland

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.
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Motion  
Pålagor

Vi har i snart 20 års tid diskuterat, argumenterat lyft ryggsäcksfrågor, med blandade resultat. Vissa 
frågor har blivit bättre andra sämre, en av sakerna som blivit sämre lyfter jag idag. MILJÖPÅLAGOR. 
På fler och fler områden så drabbas modernäringen av pålagor som direkt eller indirekt skylls på 
miljö. Det finns ingen näring som kan, tvingas eller måste hantera miljön vi lever i på ett eller annat 
sätt. Att Lantmännen och dess dotterbolag (läs SCAN) ”påtvingar” oss ytterligare stenar att lägga i 
ryggsäcken kan inte vara rätt. Ska inte vara rätt. Lantmännen (scan) skyller på att konsumenten vill 
ha detta med det är falskt. För om så var fallet så skulle inte ett kilo dansk fläskfilé säljas i Sverige 
inte ett kilo Brasiliansk nötfilé säljas. Om konsumenten såg det så viktigt. Det är lätt att kräva saker 
men inte betala vad det kostar.

Därför yrkar jag:

att    Lantmännen tar bort Scan Sveriges hållbarhetstillägg.

att    Lantmännen arbetar aktivt för att minska stenarna i ryggsäcken.

Magnus Nilsson
Distrikt Västerbotten

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.

Bilaga 26 - Motion 11
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Motion  
Lantmännen behöver se över en nordligare slaktlösning

Bilaga 26 - Motion 12

Bakgrund
Lantmännen är en ekonomisk förening som ägs av dess ägare tillika bönder och landsbygdsföretagare. 
I början av 2024 förvärvade den ekonomiska föreningen HKScans verksamhet i Sverige och siktade på att bli 
marknadsledande. Genom förvärvet sades det att Lantmännens Från Jord till Bord portfölj skulle breddas 
och stärkas och att man är med och skapar långsiktiga förutsättningar för svenskt lantbruk i hela Sverige.

I och med uppköpet byter därmed HKScan namn till Scan Sverige AB och bibehåller sina produktions-
anläggningar i Kristianstad, Halmstad, Skara och Linköping med huvudkontoret i Stockholm. Scan 
hämtar slakt i hela Sverige ändå upp till norra Västerbotten och slakten från de norra delarna av landet 
slaktas av Jämtlandsgården i Hammerdal genom legoslakt. 2008 slogs dörrarna igen på slakteriet i 
Skellefteå och därmed förlorade Västerbotten sitt sista storskaliga slakteri. Sedan 2013 finns det idag 
ett småskaligt slakteri i Nordmaling och sedan 2019 ett i Burträsk.

I dagsläget finns det en aktör som verkar på hela den norrländska slaktmarknaden och det är Nyhlens 
Hugosson AB. Nyhlens har idag produktionsanläggningar i Alvik, Luleå och Ullånger.

Argumentation
Med flera aktörer på marknaden hade de norrländska bönderna gynnats av konkurrenskraftiga priser 
på slakten. Ett högre slaktpris för uppfödare hade i sin tur fått högre priser på livdjur och generellt 
bättre betalt till primärproducenten. En ökad konkurrenskraft i norr hade kunnat ge förutsättningar 
för fler företagare som vågar satsa och därmed ökat livsmedelsproduktionen. Något som inte bara går 
i linje Lantmännens egna visioner utan även i linje med sittande regerings politik och kommande livs-
medelsstrategi 2.0. En stärkt konkurrenskraft hade också gett den enskilde bonden större förtroende 
hos banker eller andra investerare. Fler djur och fler företag hade gynnat den norrländska landsbygden 
och dess närliggande samhällen. Det hade kunnat ge mer lokal mat där intäkterna stannat hos lokala 
aktörer som kan utveckla och förvalta landsbygden vi lever på.

Med stundande klimatförändringar sägs det att framtidens jordbruksmark finns i Norrland. Det är 
dock inget som märkts av rent praktiskt då vi fortfarande håller på att avveckla det jordbruk som en 
gång fanns här i den norra delen av landet. Om nu Lantmännen vill bli marknadsledande så är det dags 
att blicka norrut och ta tillvara på de resurser som finns här. Ett slakteri eller möjlighet till legoslakt likt 
det som sker i Hammerdal fast norrut hade inte bara gynnat bönderna i Västerbotten. Det hade gynnat 
alla bönder i norra Sverige och skapat långsiktiga förutsättningar till konkurrenskraftigt lantbruk och 
framtidstro bland lantbrukare.

Det är av yttersta vikt att de samarbeten mellan olika aktörer och producenter som fungerar idag, inte 
berörs negativt av arbetet med att finna nya vägar framåt.

Vi yrkar:
att    Lantmännen ska arbeta för att hitta en nordligare slaktlösning än vad det finns i dagsläget som 

gynnar bönder både i Västerbotten och Norrbotten.

att    motionen skickas vidare till föreningsstämman.

Ina Holmgren, Markus Göth och Lisa Rosell 
Distrikt Västerbotten

Motionen är behandlad på Distriktsstämman som beslutade att skicka den vidare till Föreningsstämman.
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Motion angående investeringar vid Kumla Silon 
Angående investeringar i ny modern våg vid Kumla silon samt  

åtgärder för kondensproblem vid Rakoraf provtagning

Bakgrund:
Jag vill börja med att ge ett stort beröm till personalen vid Kumla silon, som gör ett fantastiskt jobb trots 
de svåra förutsättningarna med den nuvarande utrustningen. Den nuvarande vägningen och analysut-
rustningen är föråldrad och lämpar sig inte längre för dagens behov. För att möta de ökande volymerna 
och moderna krav på precision och effektivitet är det nödvändigt att investera i uppdaterad utrustning.

Problem:
Den nuvarande vägningen och analysutrustningen vid Kumla silon har flera brister, särskilt när det 
gäller hanteringen av stora och breda traktorer samt tunga lass. Det minsta fel, exempelvis om traktorn 
inte står exakt rätt på vågen, kan leda till felmätningar. Detta beror på att däcken kan stå några centime-
ter utanför vågen, vilket resulterar i felaktiga vägningar och potentiellt stora ekonomiska konsekvenser 
om felaktigheter inte upptäcks i tid. En modern, upphöjd våg skulle eliminera denna risk genom att 
säkerställa korrekt vägning även om fordonet inte står helt rätt placerat. Detta skulle både förbättra nog-
grannheten och minska risken för kostsamma fel.

Förslag:
Jag föreslår att föreningen gör en investering i en ny, modern och upphöjd våg vid Kumla silon. Denna 
investering skulle förbättra precisionen i vägningarna och effektivisera arbetsprocesserna vid silon. 
Dessutom skulle detta minska risken för kostsamma fel och bidra till att möta framtida krav på ökad 
kapacitet och precision.

Vidare åtgärder:
Jag vill även påpeka att det finns kondensproblem vid Rakoraf, vilket påverkar utrustningens funktion 
och effektivitet. Dessa problem måste åtgärdas för att säkerställa långsiktig drift och förhindra skador på 
utrustningen. Sugslangarna saknar skydd mot regn och kondens och kan inte följa tillverkarens krav för 
användning. Dessutom är det viktigt att slangarna inte ligger i böjar som ett U utan ska vara i lodrät eller 
vågrät position, vilket måste säkerställas för att uppnå bästa funktionalitet. Följ tillverkarens anvisning.

Sammanfattning:
För att säkerställa en mer effektiv och korrekt drift vid Kumla silon, samt för att minska risken för felak-
tiga vägningar och de kostnader som kan uppstå som följd, föreslår jag att föreningen beviljar en investe-
ring i en ny, modern våg. Jag föreslår också att kondensproblemen vid Rakoraf åtgärdas för att säkerställa 
en långsiktig och problemfri drift. Både Lantmännen och ägarna lantbrukarna förlorar pengar på att 
vågen och Rakoraf inte är funktionsdugliga. Undertecknad ställer gärna upp gratis för att vara behjälplig 
med förslag för förbättringar både av kondensproblemet med tak och för att få en bättre våg.

Förslag till beslut:
att    föreningen beviljar investeringar för att installera en ny, modern våg vid Kumla silon, för att för-

bättra vägningens noggrannhet och minska risken för felaktiga mätningar. Att föreningen vidtar 
åtgärder för att lösa kondensproblemen vid Rakoraf, för att säkerställa en stabil och hållbar drift.

Bengt Jonsson, Skeppsta, Örebro

Motionen är behandlad på Distriktsstämman Örebro-Värmland som beslutade att avslå densamma.

Bilaga 26 - Motion 13
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Motion för att införa Franchisetagare 
på service och försäljning 

Bilaga 26 - Motion 14

Ärende: Förbättring av arbetsförhållanden och servicenätverk inom Lantmännen Maskin AB 
Först och främst vill jag berömma all personal på Lantmännen Maskin AB, inklusive montörer och säl-
jare, för det fantastiska arbete de gör med de förutsättningar som ledningen har satt upp. Deras enga-
gemang och skicklighet är avgörande för att vi som lantbrukare ska kunna ha fungerande och effektiva 
maskiner i drift. Det är dock uppenbart att det finns stora utmaningar som påverkar både arbetsmiljön 
och verksamhetens långsiktiga hållbarhet. En av de största utmaningarna är den ineffektiva servicen, 
som ofta orsakas av långa bilköer och fördröjningar på grund av vägbyggen, samt de svårigheter som 
följer med att serva dagens moderna maskiner under de förutsättningar som vi nu har.

Bakgrund:
Det är idag mycket svårare att serva dagens moderna maskiner, vilket kräver stor teknisk kunskap och
avancerad utrustning. Verkstäder med stora portar, högt i tak och stora traverser är nödvändiga för att 
kunna hantera de tunga lyften och få åtkomst till maskinernas fel. När Lantmännen Maskin AB väljer 
att lägga ned verkstäder och ersätta dem med servicebilar, blir detta en felaktig väg att gå. En montör 
ska kunna fokusera på sitt arbete och inte tvingas tillbringa sin tid i bilköer eller vänta vid vägbyggen. 
Att serva en tröska eller traktor kräver betydligt mer än att ge en spruta till en patient i hemtjänsten – 
det handlar om tekniska ingrepp som måste göras under bra förutsättningar och med rätt utrustning. 
När servicen blir fördröjd eller montören inte har rätt hjälpmedel till hands, uppstår frustration både 
för montör och lantbrukare, vilket leder till sämre arbetsmiljö och i många fall till att montörer slutar 
sina jobb.

Förslag till åtgärder: 
Jag föreslår att Lantmännen Maskin AB överväger att införa en modell med Franchisetagarna lik-
nande den som privatföretag som Dennis Maskin AB i Kungsbacka, Varberg och Vallberga nyligen har 
testat. Dennis Maskin AB hyr lokaler och får tillgång till att serva och sälja Lantmännen Maskin AB:s 
traktorer Fendt Valtra och tröskor. De anställer personal, sköter den dagliga driften och har närhet 
till beslutsfattande, vilket ger större flexibilitet för både säljare och montörer. Detta upplägg skapar en 
win-winsituation där Lantmännen Maskin AB får del av intäkterna genom hyra och service, samtidigt 
som lantbrukarna får närmare till en modern verkstad med alla nödvändiga verktyg för att hantera de 
komplexa maskinerna. Montörer trivs bättre och stannar kvar på sina arbetsplatser, vilket är avgö-
rande för att bibehålla kvaliteten på servicen.

Slutsats: Jag yrkar på att Lantmännen Maskin AB ska överväga att införa ett system där fler orter och 
verksamheter kan dra nytta av ett upplägg liknande det som Dennis Maskin AB har testat, och på så 
sätt förbättra både arbetsmiljön för montörerna och servicen till lantbrukarna. På så vis kan vi säker-
ställa en långsiktigt hållbar verksamhet med nöjd personal och nöjda kunder.

Förslag till beslut:
att    Lantmännens föreningsstämma 2025 beslutar att uppdra åt ledningen att utföra en utvärdering 

och genomföra en pilotstudie för att undersöka hur denna affärsmodell kan implementeras

Bengt Jonsson, Skeppsta, Örebro

Motionen är behandlad på Distriktsstämman Örebro-Värmland som beslutade att avslå densamma.

      Lantmännen 2025   60   Föreningsstämma


